site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 016/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

Indico à Mesa, que seja solicitando ao Executivo Municipal a

realização de pintura de faixas de pedestres na extensão da ERS-129, em pontos estratégicos como

em frente à fruteira da Gessy, à antiga Brigada Militar, e na parada de ônibus do bairro Morada do

Sol.

Roca Sales, 31 de julho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

A presença de faixas de pedestres é essencial para garantir a segurança

dos transeuntes que passam a ERS-129, uma via de tráfego intenso. Essas faixas atuam como um

sinal visual para os motoristas, destacando os pontos de travessia e incentivando a redução de

velocidade.

A sinalização clara e visível de faixas de pedestres contribui

significativamente para a redução de acidentes de trânsito, especialmente em áreas urbanas e de

grande circulação de pessoas. A medida visa proteger tanto os pedestres quanto os motoristas,

promovendo um ambiente de trânsito mais seguro.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/